4.6. Reazioni cattoliche al libello di Cassander

Il piccolo scritto di Cassander sollevò una tempesta e fu ferocemente attaccato sia dai cattolici sia dai riformati⁹³. La furibonda reazione cattolica si concretizzò non solo nella confutazione delle tesi del libello, ma anche in volgari attacchi all'autore sul piano personale. Così Cassander è descritto dal teologo cattolico Cornelis Loos (1546–1597) in un libro il cui titolo riprende alla lettera lo “spirito di smarrimento” evocato da *Isaia*, 19, 14, nella sua profezia sull'Egitto⁹⁴:

Inter caeteros, qui calamum circa haec strinxerunt, est quidam Georgius Cassander, imo verius (ut comprobabitur) Cassandus, homo in re literaria feliciter doctus. Qui hinc ad Scripturarum lectionem, & volvenda Patrum monumenta, & discutienda haeticorum scripta se contulit. Et ut erat solitudinis amans:

93. Cfr. un elenco esauriente di libri, di parte sia cattolica sia riformata, che attaccarono Cassander per il suo opuscolo, nonché delle risposte di Cassander, in TURCHETTI, 1984, p. 283, nt. 14.

94. CORNELII LOOSAEI CALLIDIJ *Spiritus vertiginis utriusque Germaniae in Religionis dissidio, unde cunctae calamitates, vera origo, progressus, ac indubitatus curandi modus. Cum reiectione inefficacium ad hoc Remediorum. Adductis huc prudentissimis quorundam eruditorum Consultationibus*, Moguntiae, apud Casperum Behem, 1582, C 2 v. L'editore Behem aveva già pubblicato quest'opera nel 1579, indicando esplicitamente, nel frontespizio, i nomi dei “prudentissimi quidam eruditi” le cui *consultationes* erano state riunite nel libro di Loos: si tratta del teologo Ruard Tapper (Ruevardus Tapper, 1487–1559) e del vescovo Wilhelm van der Lindt, che incontreremo di nuovo tra breve. Cornelis Loos non aveva ancora dato inizio alla sua battaglia solitaria (ed ovviamente perdente) contro le cacce alle streghe: cfr. WAITE, 2007, pp. 50–51.

numquam se pedibus Gamalielis in sacris erudiendum submitit: neque publicis Scholae disputationibus, quibus apparentes Scripturarum controversiae & involucra, ac Patrum obscuriora dicta, quin & haeticorum commenta, mutua collatione discutiantur, interfuit: Sed perpetuo in Bibliothecis, ac suo musaeo desidens, privata lectione indiscriminatim Catholicorum et haeticorum, illud utilitatis, et ac egregie scilicet eruditionis consecutus est: ut ex constantio factus sit dubitantius, sive (ut apertius loquar) ex simplici Catholico doctus haeticus. [...] inter caetera sui erroris documenta prolixè defendit, licere homini fideli dubitare, ac iudicium suspendere, in illis Christianae fidei articulis, quos sub aeternae damnationis poena certo & indubitato credendos, firme & perpetuo docuit ac proposuit Catholica Christi Ecclesia. Verum quidem est, eum qui dubitat, neutram partem probare: at aliquod tertium amplectitur: videlicet fas esse, de his quae fidei sunt, dubitare. Quod si non haeresis sit, nescio quid in Catholica fide reliquum relinquatur, quod non in dubium (si fas sit dubitare) vocabitur.